Conselho Fiscal da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
(Ageprev)

ATA DA 7ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA AGEPREV - EXERCÍCIO - 2023.

ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, iniciou-se a reunião do

Conselho Fiscal (CONFIS) com a presença dos acima assinalados. O Presidente do Conselho,

William Godoy Pereira, por compromissos inadiáveis, não pôde comparecer à reunião, sendo

presidida pela vice-Presidente Flávia Pierin Freitas Buchara. Após os cumprimentos, deu

início à reunião e retificou a informação constante na ata de reunião do dia 12/12/2023: Onde

constou reunião extraordinária do dia 19/12/2023, leia-se reunião ordinária. Registra-se a

publicação do Regimento Interno deste Conselho Fiscal da Agência de Previdência Social de

Mato Grosso do Sul, por meio da Portaria AGEPREV n. 0040, de 17 de novembro de 2023,

publicado no Diário Oficial n. 11.323, de 20 de novembro de 2023. Na sequência, foi

aprovado o calendário de reuniões ordinárias e extraordinárias do CONFIS para o Primeiro

Semestre do ano de 2024, com as seguintes datas: 30/01/2024, 20/02/2024, 27/02/2024,

19/03/2024, 26/03/2024, 16/04/2024, 30/04/2024, 21/05/2024, 28/05/2024, 18/06/2024 e

25/06/2024, sendo necessário o encaminhamento de oficio à AGEPREV para ciência e

publicação no site da AGEPREV. Ainda, foi solicitado a este CONFIS a análise e eventual

aprovação da Política de Investimento (2022-2023) e da Avaliação e Gestão Atuarial,

contudo, de acordo o parágrafo primeiro do Art. 101 da Portaria MTP n.1467, de 2.6.2022,

bem como no Manual de Pró-Gestão, cabe ao Conselho Deliberativo aprovar tais Políticas.

Considerando que cabe a este CONFIS zelar pela gestão econômico-financeira, será

solicitado à AGEPREV, nos termos do Art. 114-A da Lei 3.150/2005, a apresentação da

Política de Investimento referente aos exercícios de 2023 e 2024, aprovados pelo Conselho

Deliberativo, conforme disposto no parágrafo primeiro do Art. 101 da Portaria MTP n.1467,

de 2.6.2022, para acompanhamento deste CONFIS no ano vindouro, na qual sugere-se a data

de 20/02/2024, às 8hs, na Sala 02 da Escoex do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

do Sul. Também será formalizado o convite para a Apresentação do Relatório da Avaliação

Atuarial referente aos exercícios de 2023 e 2024, para acompanhamento deste CONFIS no

ano vindouro, nos termos do Art. 67 e seguintes da Portaria MTP n.1467, de 2.6.2022,

sugerindo-se a data de 27/02/2024, às 8hs, na Sala 02 da Escoex do Tribunal de Contas do

Estado de Mato Grosso do Sul. Passou-se a análise detida do Balancete de junho e julho de

2023, com consultas ao SPF, de modo que foram finalizadas as análises e aprovadas por

todos os Conselheiros presentes. Restou agendada a realização da reunião no dia 30/01/2024

(terça-feira) às 8hs na Escoex, ocasião em que será finalizada a análise dos meses

subsequentes. Eu, Elisa Mari Kihara Zaha, lavrei a presente ata de reunião, que lida e aprovada

foi assinada pelos membros presentes.

Campo Grande (MS), 19 de dezembro de 2023.

WILLIAM GODOY PEREIRA

Conselheiro - Presidente

		2023-12-19T13:33:00-0400
	WILLIAM GODOY PEREIRA:54360919115